Hoc illud est, quod Inferorum pœnas reddit intolerabiles, hoc damnatis acerbissimo excutit gemitus: hoc facit, ut gravissimè sibi ipsis succenseant, indignentur, frendeant, ululéntq; ferarum more, memores, se peccati mortiferi fugâ, exigua,

Brevis, foedæque voluptatis repudiatione, tantos, tamque diuturnos evadere potuisse cruciatus.

Moeror ipsorum, ut liquet, perquam acerbus est: sed, eheu! nimium serus, ac proinde infructuosus.

Illi igitur sapiunt, qui, dum tempus habent, bonis operibus sedulo se totos dedunt. Illi prudentes sunt, qui horribiles illas poenas effugiunt, dum in eorum est potestate.

Tu quoque, dum tempus suppetit, maturum; cape consilium: nam perisse semel, æternum est.

C A P U T LXII.

De Cælo.

Dictu facilius est, quid in Cælo non sit, quàm, quid ibi sit. Nulla prorsus est in Cælo corporis infirmitas, nulla fames, nulla sitis, nullus æstus, nullum frigus, nulla molestia, nullus moeror, nulla adversitas.

Ocu-

*Oculus non vidit, nec auris audi-
vit, nec in cor hominis ascendit, quæ
præparavit Deus iis, qui diligunt illū.*

Licet ab orbe condito ad hunc us-
que diem omnes omnium Martyrum
pertulisses cruciatus, divinæ faciei
conspectus, non nisi ad momentum
durans, universos illos dolores, sum-
mo gaudio abundè compensatos,
prorsus mitigaret.

Infinita est in Cœlo felicitas, in-
effabiles deliciae, interminata gloria.

Amatur ibi Deus sine mensura,
conspicitur sine intermissione, & sa-
turitate, possidetur sine metu, ne-
unquam amittatur.

Nemo jure conqueri potest, viam
in Cœlum arduam esse, atque labo-
riosam; nam, ut benè monet S. Au-
gustinus, *Æterna requies æterno la-
bore rectè emitur.*

Cœlum bonis operibus venale

est: quapropter, si in laborando, recteque agendo assiduam non ponas operam, sed contrà ad honores assequendos, ad opes, ad delicias tibi comparandas studium omne, atque industriam convertas, manifestè cōficitur, te non credere, Cœlum adeò pulchrum, atq; jucundum operosis, & fidelib9 Dei servis esse præparatū.

Quemadmodum rectè conficere-
tur, te non credere, immensum auri,
argentique thesaurum in horto tuo
esse defossū, si de illo effodiendo
neutiquam laborares;

Si considerentur animo, quæ promittuntur in Cœlis, vilescunt omnia, quæ habentur in terris, ait S. Gregorius. (a)

Mundi doctrina est, pravis serviendum esse cupiditatibus, unumquemque extollere se ipsum debere, nihil à quopiam sufferendum, nemini cre-

(a) Homil. 37.

scindendum, odio habendos inimicos.

Sed *Jesus Christus*, & orthodoxa fides Cœlum ingredi volentibus planè contraria præscribunt dogmata: cui præbendæ sunt aures? cujus ad hærendum consilio?

Nihil profectò rationi magis est consentaneum, quàm intellectū subicere fidei, ac *Jesu Christo*, qui nec fallere vult, nec falli potest: attamen credere non sufficit; vita iis, quæ credimus, conformis sit, est necesse.

Quid prodest, inquit S. Petrus Damianus, *Si quis Catholicè credat, & gentiliter vivat!* Nam, ut S. Jacobus ait: *fides sine operibus mortua est.*

C A P U T LXIII.

Opera bona, etiam exigua, in Cælo remunerantur.

Bonorum laborum gloriosus est fructus; inquit Sapiens.

Minimum gratiæ, gloriæque donum,

num, quod vel ob minutissimum bonum opus homini justo impertit Deus, præponderat universo orbi, licet tota terra in aurum, omnes lapides in adamantes, totumq; mare in balsamum converteretur.

Quòd si pro parvis operibus tantam mercedem retribuit DEUS, magna, atque heroica longè abundantius haud dubiè remunerabitur.

Maximum itaq; nobis adferimus damnum, si quãdo vel levissimã bene agendi occasionẽ præterire sinamus.

Si Beati in Cœlo dolere possent, tristitiã exanimarentur, quòd, cùm in vivis degerent, nonnullas exhibendæ virtutis occasiones elabi siverint, eúmque sibi comparare neglexerint gloriæ gradum, quem innumeros Sanctos modò vident feliciter adeptos; quia cujuscunque occasionis, minutissimis etiam operibus

DEI

DEI causâ præstandis opportunæ,
accuratam habuêre rationem.

Cœlum vel momento lucrari pos-
sumus; non nisi unicâ opus est divi-
næ gratiæ cooperatione.

Incredibilem igitur faciunt pro-
gressum, atque ingentis lætitiæ cau-
sam habent, qui cunctos vitæ suæ di-
es, hebdomadas, menses, & annos in
divino cultu, variarúmque virtutum
exercitatione transigunt.

Hoc si rectè novisses, maturèque
perpendisses ad hanc usque diem, non
tanta tibi fuisset rerum caducarum
cura, neque tot bona neglexisses ope-
ra; linguam etiam oculos, aures, volun-
tatem sapiùs refrænâsses, nec non fi-
dem, spem, charitatem, frequentius
exercuisses.

Præstat, nummorum pati penuri-
am, ceterarúmque rerum, quæ no-
bis cum bestiis sunt communes, quàm
virtu-

Virtutum, quæ & perfectione, & gloriâ Angelis nos reddunt æquales.

Frustra ad sublime fastigium gloriæ enitimur in Coelis, si pravos nostros appetitus non viriliter coërceamus in terris.

Regnum Cælorû, inquit CHRISTUS, vim patitur, & violenti rapiunt illud.

C A P U T LXIV.

De Animæ dignitate.

EX obviis persæpe quærimus? quid novi? quid rerum geritur? quid boni spargit rumor? quanti vanit frumentum? quo loco sunt res patriæ?

Sed nunquam, aut certè rarò ex nobis ipsis quærimus: quâ agitur cû anima mea? quanti hæc valet? quo in statu mea versatur conscientia? quo loco salutis meæ est cura?

Laborare, ut patria facta, tecta conservetur, perquam laudabile est, sed

sed sollicitum esse, ut anima ab æterno vindicetur interitu, multò esse laudabilius, quis neget?

Quapropter disce, ô homo! quanti anima tua valet. Deum valet; quia id ipsum valet, quo constat pretio: neque verò minori constitit, quàm vitâ, & pretiosissimo sanguine Domini nostri JESU CHRISTI: tanto lytro Deus animam tuam redemit. *Non corruptibilibus, auro, vel argento, redempti estis, sed pretioso sanguine, quasi agni immaculati, Christi,* ait S. Petrus.

Plus ergo anima tua valet, quàm omne id, quod Deus non est: pluris æstimāda est, quàm omnes margaritæ, deliciae, ac voluptates, quàm omnis Regū honor, & gloria. *Empti estis,* inquit S. Paulus, *pretio magno.*

Iniquissimè igitur ageres, si animam tuam, ad eò caram, brevi, fœdâque

que voluptate, aliâve re futili, & caducâ divenderes; quemadmodum ab æquitate graviter aberrâsse censere-
ris, si prægrandem adamantem, mul-
tis florenorum millibus constantem,
obulo, vel aciculâ commutares. Me-
ritò igitur exclamat S. Augustinus:

*Postquam intellexi, animam meam
pretioso Christi sanguine esse redem-
ptam, nolui illam amplius exponere
venalem.*

Ille mercator habetur prudens,
qui justum mercibus pretium ponit.

C A P U T LXV.

Anima sollicitè conservanda est.

Anima tua ad te non pertinet,
pertinet ad Deum, qui illam de
nihilò creavit, infinitòque emit pre-
tio: apud te tantummodò hospita-
tur. *Nobilem hospitem habes, ô caro!*
exclamat S. Bernardus, (a) *nobilem
valde; da honorem hospiti tanto.*

(a) *Serm. 6. Adv.*

Hunc dehonestare sinè sacrilegio nequaquam potes; tuæ enim duntaxat fidei, & tutelæ anima tua commissa est, æternæ damnationis indictâ poenâ, si illam non cautè custodiêris.

Infelix profectò es, si pretiosum illud depositum amittas; præstaret enim verò, te nunquam fuisse natum.

Si quis, sub Cruce consistens, omnémq; CHRISTI sanguinem è sacratissimis vulneribus profluentem in unum congerens, eum tibi in vitreo calice asservandum tradidisset ea lege, ut per præcipuas urbis plateas more supplicantis illū circumferres; perspicuum est, summa cum attentione, & circūspectione te incessurum.

Interim concredita tibi est anima, pro qua redimenda, æterna Sapientia, mercator non inspiens, omnem illum pretiosissimum sanguinem libera-

bera-

beralissimè profudit; & hunc inæstimabilem thesaurū quotidie circumferre te oportet in vase fictili, in fragili corpore, lōgè frequētioribus exposito periculis, quàm fragile vitrū.

Demens igitur es, si posthac minori solitudine, circumspēctione, animam tuam, quàm JESU CHRISTI sanguinem, vitreo contentum calice, conserves.